

Gerbiami klientai,

Informuojame, kad pagal IMO (Tarptautinės jūrų organizacijos) priimtą SOLOS konvencijos papildymą, nuo 2016 m. liepos 1 d. nustatytas reikalavimas pateikti VGM (Verified Gross Mass), t.y. į konteinerį pakrauto krovinio ir konteinerio nuosavos masės suma) visiems jūriniam konteineriams su kroviniu, skirtiems pakrauti į laivus.

Laivybos linijos, bei konteinerių terminalai įpareigojami nepriimti / nekrauti į laivus konteinerių, kuriems nebus nustatytas sertifikuotas svoris VGM.

Pagal konvencijos išaiškinimą, už VGM nustatymą atsakingas krovinio siuntėjas, kuris turi pateikti duomenis ekspeditoriui ir/ar laivybos linijai. Duomenys bus pateikiami/ įvedami į Klaipėdos uosto informacinę KIPIS ir laivybos linijų sistemas.

VGM gali būti nustatomas dviem būdais:

- Pasveriant pakrautą konteinerį sertifikuotomis svarstyklėmis ir išduodant VGM sertifikatą(deklaraciją) ar patvirtinant VGM transporto lydinčiame dokumente.
- Pasveriant sertifikuotomis svarstyklėmis atskirai visas į konteinerį pakraunamas krovinio pakuotes, pridedant visą pakavimo medžiagų svorį ir prie gautos sumos pridedant konteinerio masę (tare weight-nurodytą ant konteinerio durų).

Norime pažymėti, kad:

- pagal Lietuvos saugios laivybos administracijos ruošiamą įsakymą krovinio siuntėjas atsakingas už VGM duomenų: svėrimo pažymų (aktų), svarstyklių sertifikatų ir kitų susijusių duomenų saugojimą 3 metus;
- pagal Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso papildymą 217'1 straipsniu numatyta administracinė atsakomybė atsakingam asmeniui ir įmonės vadovui už neišsamių ar neteisingų duomenų pateikimą;
- krovinio siuntėjas yra atsakingas už VGM pateikimą prieš pakrovimą į laivą ir prisiima visą finansinę ir kitą riziką, susijusią su krovinio neišplaukimu ar įvykiais dėl neteisingai deklaruoto VGM.

Siekiant laiku ir pilnai įvykdyti SOLAS konvencijos reikalavimus, prašome nuo 2016.06.20 (esant galimybei) pradėti teikti VGM, kad užtikrinti sklandų ir savalaikį konteinerių išvykimą iš Klaipėdos uosto.

Jei turite klausimų, prašome nedelsiant kreiptis. Jei jūs neturite galimybės nustatyti VGM, mes esame pasiruošę padėti - užsakyti sertifikuotą konteinerių svėrimą konteinerių terminaluose ar ieškoti kitų svėrimo vietų.